Nona conclusio: probabilis est angelum non posse alicui corpori per se immediate imprimere aliquem impulsu, ita cum aliis Suarez, disp. 35 Metaphysica, sect. 6 n. 24 et 25. Ratio est tum quia ex probabiliori sententia angeli non possunt aliquid extra se immediate producere praeter motum localem; tum quia ex genere suo perfectior est ille modus movendi per seipsum immediate quam mediante impulsu, non tantum quia magis generalis est, sed etiam quia hac ratione motus est magis in potestate moventis.

Decima conclusio: ¹⁴⁶ vis motiva angeli determinata est non tantum quoad pondus mobilis seu qualitatem corporis movendi, si in motu resistantiam habeat, sed etiam quoad velocitatem motus in quocumque demum mobili efficiendi, ita ex communi Suarez disp. 35 Metaphysica sect. 6 et libro 4 de angelis c. 32. Ratio est quia virtus motiva angeli finita [angeli finita] est. Ergo non potest producere quamlibet magnam velocitatem quocumque tempore aut superare pondus corporis quemlibet magni. Dixi "si mobile resistantiam habeat" quia hinc tantum et non ex ipsa praecise magnitudine mobilis petenta est limitatio et determinatio virtutis angelicae, quod si mobile nullam

¹⁴⁴ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 2, 1493 n. 10

¹⁴⁵ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 2, 1495 n. 13

¹⁴⁶ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 2, 1495 n. 14

habet resistentiam sicut caelum, nihil obstat quin aliud maius et maius in infinitum ab angelo moveri possit, quod etiam de celeritate maiore et maiore in infinitum probabile existimat Suarez. Undicesima conclusio:¹⁴⁷ quamvis malus angelus saepe in numero illudat hominibus sibi deditis, ut vidantur sibi transitari ad loca quaedam, ad quae tamen reipsa non transferuntur, nihilominus non raro vere et realiter et corporaliter transfert striges ad sua conventicula, aut quo libuerat, ita tenet hodie communis sententia theologorum ac Iurisperitorum Catholicorum, teste Tanner, disp. 5 q. 5 d. 3 n. 9. Probatur, tum constanti et concordi ipsorum utriusque sexus beneficorum confessione; tum variis aliorum experimentis et oculari experientia, quibus fides sine temeritate negari non potest; tum theologica ratione. Nam angeli tam boni quam mali habent vim naturalem corpora localiter movendi, qua proinde etiam daemones facile utuntur, quando id suis rebus opportunum esse noverint, et Deus permiserit. Non est autem ratio cur Deus universim fieri prohibeat, cum et olim in rebus aliis et in seipso permiserit; et potestatem sape non minorem permittat daemonibus ad alia mala hominibus inferenda, ut patet in energumenis.

Sectio decima quarta

Utrum praeter motum localem possint angeli aliquid aliud ad extra

Prima conclusio¹⁴⁸: nulla est in angelis potentia, immediate et per se productiva alicuius substantiae, ita cum communi sententia Suarez, libro 4 de angelis cap. 25, ubi ait: "sine magna temeritate non posse <negari¹⁴⁹>".

Probatur primo, quia ad substantias producendas sunt aliae causae naturales constitutaes et quaedam non subordinatae angelis. Ergo haec potentia in angelis non est necessaria.

Secundo, nulla ratio assignari potest cur angeli has potius formas substantiales quam alias in se eminenter contineant, adeoque producere possint. Omnes autem in se continere eminenter solius Dei proprium est.

Tertio, omnes substantiae naturales producunt alias substantias mediantibus accidentibus tamquam naturalibus instrumentis et sua natura necessario activis ac productivis suorum effectum. In angelis autem nulla talis potentia cogitari potest, praesertim quae per se possit producere tam varios effectus, cum in illis non sit alia potentia activa ad extra quam loco motiva, cuius adaequatus actus est motus localis.

Quarto, una substantia non potest producere aliam corpoream nisi vel totam illam eminenter contineat, ut Deus, vel habeat similitudinem cum substantia producenda, saltem in modo essendi

¹⁴⁷ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 3, 1498 n. 9

¹⁴⁸ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 4, 1505-06 n. 1 et seqq.

¹⁴⁹ negari om. ms.

sive compositionis substantialis ex materia et forma, quales sunt substantiae corporeae, quorum neutrum reperitur in angelis.

Secunda conclusio¹⁵⁰: <angeli> non possunt per se producere ullum accidens sive qualitatem materialem corruptivam, ita post Sanctum Thomam Suarez disp. 35 Metaphysica, sect. 6 et libro 4 de angelis c. 26, Fonseca libro 7 Metaph. c. 7 q. 7 sect. 1 et 3. Probatur, tum rationibus primae conclusionis; tum quia, si angeli per se et sua virtute possent producere talia accidentia, possent per haec ipsa producere substantias, cum haec sint infinita naturalia ad illas producendas.

Tertia conclusio:¹⁵¹ angeli per se non possunt producere ullam qualitatem sensibilem intentionalem, verbi gratia lumen aut species sensibles, ita citati. Ratio sumitur partim ex prima conclusione, partim quia huiusmodi qualitates, magis quam reales aliae, ex sua propria ratione et natura certam causam efficientem exigunt, partim quia absurdum est dicere angelum per se posse illuminare aerem absque alio corpore luminoso¹⁵².

Quarta conclusio¹⁵³: angeli per se non possunt producere ullam qualitatem ad extra praeter motum localem et impulsu[m] inde qualitatem, ita cum Sancto Thoma Gregorius de Valentia, Molina, Vasquez et alii. Ratio est, tum quia accidentia materialia non producuntur nisi ab agentibus materialibus; accidentia autem intentionalia [quae] nisi ab obiectis vel a causa eminenter continente obiecta, qualis est Deus, vel etiam ab intellectu sive agente sive possibile, sed actione tantum immanentia.

Quinta conclusio:¹⁵⁴ possunt angeli producere, applicando agentia naturalia, quicquid per illas causas naturales effici potest, et partim propter celeritatem applicandi, partim propter solertiam illas inter se mire contemperandi, admirabiles sape effectus producere, qui secundum ordinarium alioquin naturae cursum fieri non possent, ita Sanctus Thomas, q. 110 a. 2 ad secundum et tertium, et cum ipso alii omnes. Ratio est quia angeli naturali virtute possunt summa celeritate corpora movere localiter et quia cognitionem omnium rerum naturalium habent, exactissima illa singulari solertia et artificio inter se commiscere, ut mutua eorum actione effectus ipsis agentibus et dispositioni materiae proportionatae tamen admirabiles exoriantur, qui nihilominus absolute et simpliciter non sunt miraculosi, cum in virtute naturali causarum naturalium contineantur, sed tantum secundum quid et quoad nos.

Sexta conclusio:¹⁵⁵ non possunt angeli corpus humanum transmutare in bestiam aut corpus bestiarum, adeoque transmutationes <strigum> in lupos, feles, bufones, ranas, aves etc. non sunt

¹⁵⁰ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 4, 1507 n. 4

¹⁵¹ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 4, 1507 n. 5

¹⁵² luminoso] illuminoso ms

¹⁵³ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 4, 1507 n. 6

¹⁵⁴ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 4, 1508 n. 7

¹⁵⁵ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 4, 1508 n. 8-1509 n. 10

verae conversiones, sed fictitiae tantum et apparentes, ita communis sententia cum Sancto Thoma, prima parte, d. 114 a. 4 ad secundum. Ratio est, tum quia angeli non possunt producere ullam substantiam aut accidens materialem corruptivum; sine quibus tamen huiusmodi conversiones fieri non possunt, nec possunt quicquam efficere in hoc genere, nisi quod vi causarum naturalium fieri potest. Atque nulla ratione et via naturali fieri potest ut tam cito ac subito casei alicuius aut veneni gustu, corpus humanum mutetur in bestiale. Nec, si fieri posset, ab anima rationali informaretur, quae certam figuram <et> complexionem <et> dispositiones corporis requirit, et quidem non bestialis sed humani.

Decima quinta

Utrum et quomodo angeli possint assumere corpora

Certum¹⁵⁶ est angelos sive bonos sive malos aliquando vere assumere corpora, praesertim humanae figurae, in quibus appareant, ita tenet sententia omnium scholasticorum cum Sancto Thoma, prima parte, q. 51 a. 2 et constat innumeris Sacrae Scripturae locis, ut Genesis 18 versu 9, Iudaeum 16 et 28, Tobiae 5 et 12, Lucae 2, Matthei 28, Marci 16, Lucae 24, Iohannis 20, Actorum 1 et 12 etc.

Sed gravis quaestio quando haec assumptio corporum fiat.

Dico primo¹⁵⁷: angeli non assumunt corpora per hypostaticam aut ullam aliam unionem substantialem, nec per solum motum localem sive nudam illorum coniunctionem in ratione mobilis, sed fit illa corporum assumptio quatenus angeli corpora sibi coniungunt, tamquam motoribus repraesentatis per corpus mobile assumptum, ita Sanctus Thomas, prima parte q. 51 a. 2 et cum eo scholastici omnes. Ratio est quia substantialis unio corporis, tamquam materiae cum forma, est impossibilis in angelis, cum illi sint formae perfectae et completae substantiae; tum quia finis et usus talis assumptionis non requirit ullam unionem substantialem inter angelum et corpus assumptum, cum praesertim illae assumptiones ordinarie non nisi brevi tempore durant. Neque tamen sufficit quaelibet corporis coniunctio cum angelo tamquam mobilis cum motore. Sic enim non recte dicentur angeli in assumptis corporibus apparere. Neque etiam angeli dicuntur assumere caelos, quamvis illos moveant. Nec daemones assumunt corpora strigum, dum illos de loco ad locum transferunt, neque corpora energumenorum, quamvis illa obsideant et moveant. Nec si per magiam efficiant aliqua corpora vel illa moveant, verbi gratia fulmine immittendo, concitando ventos, dicuntur haec corpora assumi ab angelis, quamvis ab illis moveantur.

Necesse est igitur ut corpus cum angelo coniungatur, et propter peculiarem aliquam similitudinem per illud et in illo corpore angelus repraesentetur tamquam praesens et inexistentis motor, ita ut

¹⁵⁶ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 4, 1512 n. 4-5

¹⁵⁷ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 4, 1514 n. 9-10

coniunctum ex corpore et motore illo possit dici angelus, sive propter similitudinariam unionem materiae et formae, sive quia angelus illo corpore quasi vestitus et personatus appetet.

Dico secundo¹⁵⁸: angeli communiter non assumunt viva aut vera hominum vel aliorum animalium corpora, sed externa tantum, specie similia quae sibi ut plurimum ex impuro aere sive vaporibus et exhalationibus vel nubibus aeri admixtis <formant¹⁵⁹>, et quidem propria ac naturali virtute.

Prima partem tenet communis sententia cum Sancto Thoma, prima parte, q. 51 a. 3 in corpore. Ratio est, tum quia viva et vera animalia ab angelis subito et de novo fieri non possunt, nec per applicationem quidem causarum secondarum, sicut nec verum corpus humanum extra vasa generationi destinata. Neque ad propositum angelis finem opus est veris aut vivis corporibus, cum ordinarie brevi iterum dimittenda.

Secunda pars sequitur ex priori, et ita magis declaratur. Nam quando corpora ab angelis assumpta non sunt exploranda sensu tactus, facilis et maxime obvius modus formandi corpus est ex impuro aere sive halitu aeri admixto et instar nubis condensato. Hic enim et magis obvius est et quaelibet figuram facile[m] recipit, atque ad nutum dissipatur. Dixi "ut plurimum" quia, quando corpora ab angelis assumpta debent esse, magis durabilia et ipso tactu exploranda sunt. Praeter aerem adiungenda est aqua, terram, lutum, sulphur, resina, lignum etc. Forte etiam quandoque accedunt ossa a cadaveribus brutorum vel hominum damnatorum, aliaque similia ex quibus inter se utcunque coagmentatis, multo facilius ac citius daemon, etiam sine alia diurna actione et alteratione physica, speciem humani corporis figurare potest, quam ulla dexterimi manus artificis ex praesupposita materia.

Tertiae partis ratio est quia non appareat cur id naturali angelorum virtute fieri non possit et quis aliis illa corpora efformaret, praesertim quando a damnatis spiritibus assumuntur.

Dico tertio:¹⁶⁰ non possunt angeli naturali virtute tam perfecta corpora efformare quae assumunt, quin a veris plurimum distent. Et facile discerni possint, prasertim accuratiore tactus experimento, ita cum aliis docet Suarez libro 4, cap. 35. Ratio est quia ars non potest perfecte exprimere naturam, praesertim quoad tales effectus tam perfectos, et miram contemperationem partium viventis, non tantum quoad primas qualitates, sed etiam quoad secundas, scilicet densitatem, raritatem, duritiem, mollitiem.

Dico quarto:¹⁶¹ angeli per assumpta corpora non exercent illas veras operationes vitales, adeoque nec proprie comedunt, nec generant, nec loquuntur, nec ambulant, quamvis opera his vitalibus actionibus similia exerceant, ita Sanctus Thomas, prima parte, q. 51 a. 3 in corpore et ad secundum,

¹⁵⁸ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 5, 1515 n. 14 et. seqq

¹⁵⁹ formant] formam ms.

¹⁶⁰ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 5, 1518 n. 19-20

¹⁶¹ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 5, 1519 n. 21-22-1520 n. 23-25

tertium, quartum, quintum, sextum, et cum eo Suarez, tertio de angelis, c. 38, et alii. Ratio primae partis est quia ad operationem vitalem, [vitalem] quae per corpus exercetur, requiritur ut sit a principio vitali intrinseco et substantialiter coniuncto ipsi corpori, per quod tales operationes exercentur. Deinde comedere, generare, loqui, ambulari seu progressive moveri proprie non significant mere actionem transeuntem secundum se et materialiter acceptam, qualis est verbi gratia sumptio et traiectio cibi, qualiscumque productio substantiae viventis, formatio alicuius soni in aere, motus localis etc. Sed significant has actiones cum modo vitali, adeoque prout procedunt a principio vitali intrinseco ac substantialiter coniuncto, quale non est angelus. Alioquin etiam ventus, dum casu format sonum articulatum, diceretur loqui, et ignis aut mare comedere cibum, quem ad interiora recipit ac trasmittit.

Secunda pars probatur, quia, ut cum Sancto Thoma docet Suarez loc. cit., duo sunt genera actionum vitalium: unum earum, quae etiam secundum se et substantiam suam non possunt esse nisi a principio vitali, quales sunt operationes sensuum; aliae, quae secundum substantiam sive quoad terminum materialiter spectatum non sunt vitales, nec requirunt principium vitale, sed tantum sunt vitales quoad modum, qualis est locutio, manducatio, risus, fletus, deambulatio et fere generatio. Prioribus non possunt angeli similes producere, quia, cum etiam quoad substantiam sint vitales, nulla actio non vitalis potest illis proprie esse similis. Et vero posterioribus actionibus possunt angeli similes producere interveniente motu locali, verbi gratia vocem locutioni similem allisione aeris ad corpus certo modo conformatum. Item in assumpto corpore motum progressioni animalium similem conformare, cibum quoque factitio ore sumere, masticare et quasi per fauces in interior assumpti corporis demittere. Dixi "et fere generatio". Nam illius paulo alia ratio est, quia terminum ipsius etiam secundum se et materialiter spectatum, cum angeli proprie et per se efficere non possint, sed solum per accidens, applicando activa passivis. Ideo nec proprie et per se possunt exercere actum generationis, aut generationi reipsa similem. Sed solum exterius applicando activa passivis, nimirum semen a viro acceptum transfundendo <in> matricem mulieris. Alia ratio fuit Christi Domini, qui, cum post resurrectionem cibum vitalibus organis veraque actione vitali assumpserit, et ad stomachum transmiserit, vere ac proprie comedit, quamvis non concoxerit eum, quod ad veram manductionem non requiritur.

Dices: quanto Christus post suam resurrectionem assumptione cibi sufficienter probavit se esse verum hominem et non merum spiritum in fictitio¹⁶² corpore apparente?

Respondetur¹⁶³: solum quidem actum externum comedionis per se non fuisse sufficiens signum veri ac naturalis corporis. Sed aliis tamen signis accidentibus merito auxisse eius redivivi fidem.

¹⁶² fictitio] factitio ms

¹⁶³ Tanner, Universa theologia scholastica, disp. V q. 5 dub. 5, 1521 n. 28

Atque hactenus de angelis et tota metaphysica quantum naturali philosopho indagare fas est.
Namque de angelorum bonitate, malia, merito, demerito, praemio, poena, statu beatitudinis ac
damnationis studiisque boni et mali angeli disputari possunt,
ad theologos remittuntur, quos consulere potest, cui lubet ac vacat.

Laus Deo